
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.714 22 de dezembro de 2021 Página 247

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1176, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à MARIA EDUARDA SOARES DE ALMEIDA, na condição de Filha de 
Jucelia de Paula Soares, matrícula n. 126317021, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
classe B, nível 3, código 60016, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, §1º, art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso 
III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 
de maio de 2020, a contar de 19 de novembro de 2021 (Processo n. 55/013549/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1177, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a PAULO CESAR LIMA PEREIRA, matrícula n. 84490022, reformado no 
cargo de 3º Sargento-PM, símbolo 231/3SG/3, código 40018, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no art. 22, 
inciso II, §2º e §7º, da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008, com redação dada pelo art. n. 1º, da 
Lei Complementar n. 242, de 1º de dezembro de 2017 (Processo n. 55/502771/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1178, DE  20 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor AGOSTINHO PEREIRA GIACOMELLI, matrícula n. 117896024, Gestor 
Estadual Agropecuário, para acumulando suas funções, para responder pela função de Diretor da Diretoria de 
Gestão da Informação da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 03 de janeiro de 
2022 a 17 de janeiro de 2022, em substituição ao Titular João Ricardo Dias de Oliveira, matrícula n. 68153024, 
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 
1990.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1179, DE  15 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017, resolve:

DESIGNAR o servidor Kemyly Nathany Melo Soares, matrícula n. 473116022, Gerente da 
Gerência de Análise de Benefícios, para acumulando suas funções, desempenhar a função de Diretora da Diretoria 
de Benefícios da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 06 de dezembro de 2021 a 
04 de janeiro de 2022, em substituição à titular Natália Koshiikene Damasceno Ramires, matrícula n. 23753022, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.714 22 de dezembro de 2021 Página 248

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 
1990.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/009043/2021, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EDUARDO ELIAS 
SEBA, matrícula n. 71406025, aposentado no cargo de Chefe de Assessoria Jurídica, a contar de 26 de junho de 
2021, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.793/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/006664/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por DÉCIO BRESSANIN, matrículas n. 83356022 e 83356024, 
aposentado nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico 
n. 2.847/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/012820/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por ENESIO MESSIAS DE 
OLIVEIRA FILHO, matrícula n. 308022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.728/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 11/009465/2019, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA ENILDA LOUBET 
BRUM, matrícula n. 50490022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.918/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/005966/2021, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LAURECI 
CONCEIÇÃO CHRISTALDO DOS SANTOS, matrícula n. 59350023, aposentada no cargo de Gestor de Ações Sociais, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.650/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.714 22 de dezembro de 2021 Página 249

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005967/2021, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SILVANA SOUZA 
DE QUEIROZ, matrícula n. 76658022, aposentada no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.667/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 55/501151/2017, INDEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MIGUEL MEDEIROS 
DE QUEIROZ, matrícula n. 118242022, aposentado no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.741/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/500966/2019, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por DEOLINA ROSA DE 
OLIVEIRA DAMACENO, matrícula n. 51059027, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.656/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/011833/2021, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por TÂNIA REGINA SILVA FUKAO, 
na condição de Companheira, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.904/2021/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/506034/2019, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por WALTER DE 
SOUZA ROSA, matrícula n. 86773022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.809/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/005539/2021, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CLOVIS 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.714 22 de dezembro de 2021 Página 250

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FERREIRA DA COSTA, matrícula n. 3867023, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, 
em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.596/2021/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.014, de 17 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.945, de 18 
de julho de 2019, página n. 85, referente ao 2º Sargento-PM WALTER DE SOUZA ROSA, matrícula n. 86773021, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/506034/2019):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, Ex Officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM WALTER DE SOUZA ROSA, matrícula 
n. 86773021, símbolo 231/3SG/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, Ex Officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento PM WALTER DE SOUZA ROSA, 
matrícula n. 86773021, símbolo 231/2SG/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 438, de 28 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.487, de 29 
de abril de 2021, página n. 77, referente ao 2º Sargento-PM CLOVIS FERREIRA DA COSTA, matrícula n. 3867021, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/005539/2021):

ONDE CONSTA: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento-PM CLOVIS FERREIRA DA COSTA, 
matrícula n. 3867021, símbolo 234/3SG/1/7...”

PASSE A CONSTAR: “...TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento-PM CLOVIS FERREIRA DA 
COSTA, matrícula n. 3867021, símbolo 234/2SG/1/7...”

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 308 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
  
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR o servidor Jean Cleber Gonçalves dos Santos, matrícula 437662021, para responder pelo 
Escritório Municipal de Deodápolis, desta Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, 
em substituição do titular Mario Viana dos Santos, matrícula 72695021, durante suas férias regulamentares no 
período de 03 a 17 de janeiro de 2022, com fulcro nos artigos 63 e 64 da Lei n. 1102 de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 20 de dezembro de 2021.

         ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                             Diretor-Presidente


